浙江师范大学文件

	浙师科研字〔2021〕1号

	浙江师范大学关于印发学科、科研经费资助
出版著作管理细则（试行）的通知

	各学院：

现将《浙江师范大学学科、科研经费资助出版著作管理细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                    浙江师范大学

                    2021年1月25日

浙江师范大学学科、科研经费资助
出版著作管理细则（试行）
第一条　为规范学校学科、科研经费资助著作出版工作，根据《浙江师范大学学科运行经费管理办法》（浙师科研字〔2020〕10号）、《浙江师范大学科研项目经费管理办法》（浙师科研字〔2019〕13号）、《浙江师范大学合同管理办法（修订）》（浙师〔2017〕15号）、《浙江师范大学采购管理办法》（浙师财字〔2019〕12号）等有关规定，结合工作实际，特制定本细则。
第二条　资助范围为我校教职员工（包括退休教师、柔性引进人才、博士后等）以第一作者（译者）或主编身份完成的出版著作。
第三条　申请出版资助的著作须符合以下条件。
（一）坚持正确的政治方向，符合国家政策、法规，不存在意识形态风险、学术不端行为和知识产权争议；
（二）有较高理论水平或应用价值，且与学科、专业建设相关；
（三）书稿已完成80%及以上。
第四条　著作出版资助工作管理流程。
（一）申请人须登录学校著作出版资助管理系统（以下简称“管理系统”），如实填写相关信息，并上传有关检测部门盖章的拟出版著作“文本复制检测报告单”扫描件（文献整理类著作除外），向所在学院、单位提交拟出版著作书稿，供审核、审批；
（二）申请人所在学院、单位负责著作出版审批，审核拟出版信息，决定是否资助出版，明确经费支出渠道，确定资助金额，上传学院审核佐证材料；
（三）申请人按学校采购管理相关规定做好著作出版的采购工作，其中：
1．采购金额（指学校资助金额部分，下同）在学校分散自行采购限额（不含）以下的出版服务为分散自行采购项目，由申请人所在学院、单位成立3人以上采购小组实施采购，做好采购记录，并在学校“分散采购系统”公示；
2．采购金额在学校分散自行采购限额（含）以上的出版服务为学校集中采购项目，申请人在学校“采购管理系统”提交采购申请，经相关主管部门审核同意后，报采购管理办公室审批，同意后下达采购任务至学校采购中心组织采购、完成合同审签；
上级主管部门或相关横向合同中明文指定出版社并规定了出版费计价方式的著作，按分散自行采购项目办理。
（四）分散自行采购项目合同按以下流程审签：
1．申请人上传拟签订的出版合同（word版本）和《分散采购记录表》；
2．科学研究院负责出版合同审批；
3．出版合同经审批同意后，申请人打印带有“浙师大已审核”水印字样的版本，签署出版合同并加盖合同专用章；
（五）申请人将审签完成后的正式合同扫描上传至管理系统；
（六）申请人根据出版合同到计划财务处办理预付款手续；
（七）申请人在著作出版1个月内，凭正式出版著作到科学研究院办理验收手续；
（八）申请人根据验收情况到计划财务处办理报销手续。
第五条　出版合同履行过程中需要变更的，申请人须及时向所在学院、单位报告，依照原合同订立的审批程序重新审批。涉及合同金额变更的，按本细则第四条第三款规定执行。
第六条　著作出版时须在前言、后记或作者简介等处体现浙江师范大学信息，并标注出版资助情况。
第七条　申请人调离学校时著作尚未正式出版的，须书面承诺著作正式出版时标注“本书系本人在浙江师范大学工作期间成果，由浙江师范大学资助出版”等字样，或全额退还资助经费后方可办理离校手续。
第八条　有下列情形之一的，取消出版资助并全额收回资助经费，造成损失的由过错方承担。
（一）未能按时履行出版合同，且未按程序办理合同变更手续；
（二）私自调换已经审核通过的书稿；
（三）著作未体现浙江师范大学信息。
第九条　著作出版资助经费实行专款专用，不得挪作它用。
第十条　各责任主体按照“谁管理、谁负责”的原则，做好全流程各环节的管理监督工作；各学院须建立健全著作知识产权、学科相关性、学术不端、意识形态、书稿完成度等方面的审核机制，规范审批行为。
第十一条　本细则自发布之日起执行。
第十二条　本细则由科学研究院负责解释。
	　抄送：行知学院。

	　浙江师范大学校长办公室
	2021年1月25日印发

— 2 —
— 1 —